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ANOTACE

Diplomová práce je věnována Košíkářství ve výtvarné výchově v environmentálních

kontextech. Těžiště diplomové práce je v zachycení přístupů ve výtvarné výchově

ve vztahu k inspiračnímu východisku přírody. Teoretická část se zabývá environmentem,

ekologií, současným uměním, prostorovou tvorbou, košíkářským řemeslem po užité

umění a volnou tvorbou v přírodě. Na teoretická východiska navazují výtvarné úkoly,

které jsou zaměřené na vztah člověka s přírodou a tvorbu v prostoru s uplatněním technik

košíkářských, které jsou blízké technikám tkacím. Jejich součástí jsou reflexe žáků

na výtvarné úkoly a reflexe učitele. Vlastní výtvarná tvorba zachycuje pozorování přírody

a růst vrbových prutů s co nejmenším lidským zásahem. Výsledkem autorské tvorby

je Deník vrby, který toto pozorování vrbových prutů, a jejich proměn v přírodě,

zaznamenává.

KLÍČOVÁ SLOVA

Košíkářství, prostorová tvorba, přírodní materiály, environmentální výchova, výtvarná

výchova, land- art, současné umění.

ANNOTATION

The thesis is dedicated to the basket weaving in the art education in environmental

contexts. The focus of the thesis is to capture approaches in art education in relation

to the inspirational basis of nature. The theoretical part deals with the environment,

ecology, contemporary art, spatial creation, the art used in basket weaving craft and free-

form creation in nature. The theoretical background is the base for the art tasks that focus

on the relationship of mankind to nature and creation of art with the application of basket

weaving techniques that are close to the techniques of weaving in general. The thesis

includes a reflection of pupils on the tasks and their reflection of the teacher. The artwork

itself depicts the observation of nature and the growth of willow rods with as little human

intervention as possible. The result of the author's work is The Willow Diary,

which records the observation of the willow rods and their changes in nature.

KEYWORDS

Basketry, spatial creation, natural materials, environmental education, art education,
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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá Košíkářstvím ve výtvarné výchově v environmentálních

kontextech. V teoretické části se diplomová práce věnuje přírodě a jejím východiskům

pro výtvarnou výchovu. Objasňuje pojmy environment, ekologie a současné umění

v souvislosti s tradičními řemesly. Také se zabývá souvislostmi mezi řemeslem a užitým

uměním. Cílem teoretické části je se hlouběji těmito pojmy a souvislosti zabývat

a seznámit. Představuje tvorbu současných umělců a tvůrců ve volném umění, kteří

se tématem přírody také zabývají.

Na teoretická východiska navazuje vlastní výtvarná tvorba zachycující pozorování

přírody a růst vrbových prutů s co nejmenším lidským zásahem. Výsledkem autorské

tvorby je Deník vrby, který toto pozorování vrbových prutů v přírodě zaznamenává.

Vlastní výtvarná tvorba je inspirovaná současnou volnou tvorbou v přírodě s přírodním

materiálem.

Didaktická část diplomové práce obsahuje výtvarné úkoly, které vycházejí z teoretické

části práce. Úkoly jsou zaměřené na environmentální výchovu, prostorovou tvorbu,

kontakt s přírodou a přírodní materiály. Cílem výtvarných úkolů je především v žácích

vzbudit zájem o vztah k přírodě a seznámit je s technikami košíkářství, které jsou

podobné technikám tkacím, se zapojením průřezového tématu Environmentální výchova.

Prostředkem jsou reflektivní dialogy žáků, které jsou součástí hodnocení výtvarného

úkolu v kontextu se zaměřením na vztah k přírodnímu prostoru a přírodním materiálům.

Žáci jsou při vlastní tvorbě v kontaktu s přírodou a přírodními materiály, který v nich

mají vyvolat zájem o prohloubení vztahu k přírodě a o aktuální ekologické problémy,

které jsou součástí jejich života na této Zemi.

ABSTRACT

The thesis focuses on basket weaving in art education in an environmental context.

In the theoretical part, the diploma thesis deals with nature and its origins for art

education. It clarifies the concepts of environment, ecology and contemporary

art in relation to traditional crafts. It also deals with the relationship between craft

and applied art. The goal of the theoretical part is to deeply understand these concepts

and contexts. It also represents the artwork of contemporary artists and free-form artists

who deal with the theme of nature.

The theoretical basis is based on authors own artwork, capturing the observation of nature

and the growth of willow rods with as little human intervention as possible. The result

of the author's work is the Willow Diary, which records this observation of the willow

rods in nature. Authors own artwork is inspired by existing artwork in nature with natural

materials.

The didactic part of the thesis contains art tasks based on the theoretical part of the thesis.

Tasks are focused on environmental education, spatial creation, contact with nature

and natural materials. The aim of the artistic tasks is to raise pupils' interest for nature

and to familiarize them with the techniques of basket weaving while introducing

them to the themes of environmental education. Reflective dialogues with pupils

that are part of the evaluation of a task and these are focused on the relation to the natural

space and the natural materials. Pupils are in contact with nature and natural material,

which will start an interest for nature, amplifies the relationship with nature

and the current environmental problems that are part of their lives on the Earth.
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1 ÚVOD

Spojení košíkářství a environmentální výchovy ve výtvarné výchově je motivací ke psaní

této diplomové práce. Košíkářství patří mezi prostředek a možnost, jak můžeme

navazovat vztah k přírodě a přírodním materiálům.

Může ale výtvarná výchova využívat košíkářské řemeslo, aniž by se výuka výtvarné

výchovy stala pouze manuální dovedností?

Cílem diplomové práce v teoretické části je vymezit základní východiska tématu

Košíkářství ve výtvarné výchově v environmentálních kontextech. Zmapovat přístupy

člověka a výtvarné výchovy k přírodě. Základem pro tyto přístupy je příroda, proto

se tímto pojmem práce bude také zabývat. Je podstatné pochopit, jak se na vztah k přírodě

přistupuje nejen v kontextu výtvarné výchovy, ale i v osobním životě.

Jaké je dnes naplňování cílů environmentální výchovy ve škole a ve výuce výtvarné

výchovy? Diplomová práce se o cíle environmentální výchovy bude opírat a pracovat

s nimi.

V empirické části si diplomová práce klade za cíl charakterizovat vlastní autorskou tvorbu

v přírodě, popsat průběh realizace a uvědomit si její vliv na autora. Vlastní autorská

tvorba bude pozorovat život a růst tří vrbových kruhů vysázených na různých místech

v přírodě. Místa v přírodě budou různá, ale vybíraná s velkou pečlivostí, na základě

vnitřního vztahu k nim. Autorská tvorba bude především vnímat proměny vrbových prutů

na základě přírodních cyklů a prostředí. Vlastní výtvarná tvorba obhajuje a navazuje

na teoretická východiska diplomové práce.

Didaktická část na základě výtvarných úkolů, inspirovaných košíkářskými technikami,

přírodními materiály a současnou volnou tvorbou v přírodě, obhajuje důležitost vytvoření

vztahu k přírodě u dnešních žáků základních a středních škol. Klade si za cíl vyvolat

v žácích zájem o přírodu a její prostor, ekologické problémy s dopadem na přírodu

a životní prostředí. Dále se bude snažit žáky seznámit s tradičním ručním řemeslem, které

se dá volně využít ve výtvarných úkolech.

Diplomová práce je členěna do tří hlavních kapitol.
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V kapitole Teoretická část je uveden pojem příroda, jeho terminologie a filosofické

otázky, které jsou propojené s didaktickými přístupy výtvarné výchovy. Dále

se teoretická část zabývá environmentem, ekologií a současným umění. Zaměřuje se také

na historické a současné pojetí řemesel a užitého umění. Příroda by sama o sobě měla být

podle mého svobodná, proto teoretická část uvádí i příklady umělců současné volné

tvorby v přírodě. Tato východiska navazují na druhou kapitolu Vlastní tvorba v přírodě,

která je inspirovaná jedním z uvedených umělců volné tvorby v přírodě. Poslední a třetí

kapitola Didaktická část je věnována výtvarným úkolům, které jsou realizované se žáky

ze základní a střední školy.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Příroda

Příroda je slovo nebo také pojem, který každý bude charakterizovat asi trochu jinak.

Člověk může přírodu charakterizovat subjektivně podle toho, jaký vztah k přírodě má.

Každému se může vybavit něco jiného. Tento pojem v nás také může evokovat různé

pocity nebo vzpomínky. Příroda je součástí našich životů. Diplomová práce se pokusí

o větší nahlédnutí a pochopení, co příroda pro náš svět znamenala i znamená.

Na samém začátku si diplomová práce pokládá hned několik otázek.

„Jak definovat pojem příroda?“

„Jakou roli má dnes příroda v našich životech, a hlavně v životech dětí


[…]


se o přírodní prostředí a udržovali ho. Věřím, že se podařilo žákům pootevřít dveře

do této problematiky. Cílem úkolů bylo navázání, vytvoření a upevňování vztahu

k přírodě. Žáci na úkoly reagovali pozitivně. Zamýšleli se nad svým přístupem

k přírodnímu prostředí i ve svých osobních myšlenkách. Měli možnost strávit několik

hodin v okolním prostředí přírody a využívat její přírodní materiály pro zpracování úkolů.

Kontakt s lidmi, ale i přírodou je pro každého z nás velmi důležitý. Získáváme tím někdy

více, než si uvědomujeme.

Výtvarná praxe byla novou a velkou zkušeností. Vyzkoušela jsem si učit žáky, dostala

jsme se do kontaktu se školním prostředním a kolegy vyučující výtvarnou výchovu,

kteří byli vstřícní a ochotní. Mé přípravy jsem s nimi mohla před výukou probrat,

oni mi na základě nich poskytli cenné rady i ohledně některých žáků. Za to vše jim moc

děkuji.
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5 ZÁVĚR

Diplomová práce Košíkářství ve výtvarné výchově v environmentálních kontextech

se věnovala v teoretické části aktuálním přístupům k přírodě. Přístupy se zaměřovaly

na vztah k přírodě, environmentální výchovu v Rámcových vzdělávacích programech

a výtvarnou výchovu. Teoretická část mapovala environmentální a ekologické náměty

či koncepty současného umění, ale zároveň se také zajímala o postavení tradičních

řemesel košíkářství a tkaní v užitém umění a volné tvorbě. Vlastní autorskou tvorbu

představuje Deník vrby, který je doprovázen lineárními skicovými kresbami vrbového

kruhu číslo 1. Vlastní tvorba měla za cíl prohloubit vztah autora k přírodnímu prostoru,

ale především seznámit se s reakcemi vrbových prutů na okolní prostředí během časového

úseku necelých dvou let. Završením práce je koncepce výtvarných úkolů, které se opírají

o průřezová témata Environmentální výchova a Člověk a životní prostředí. Cílem

výtvarných úkolů bylo oživit a prohloubit u žáků základních a středních škol vztah

k přírodnímu prostředí především pomocí realizací a kontaktem s přírodními materiály

a principy košíkářského řemesla.

Témata přírody a tradičních řemesel v těchto souvislostech přitahují pozornost lidí,

hledající náplň a smysl svého života. Z okolí je zpozorován větší zájem o tradiční ruční

práce, které jsou originální, designová, a hlavně tvorba vlastnoručně vyrobená. Témata

recyklace materiálů v současné volné tvorbě, ale i při výuce výtvarné výchovy stále

stoupají. V těchto souvislostech s tématem pracují také umělci, teoretici a pedagogové.

Pozornost tohoto tématu také přitahuje konzumenty umění, diváky a návštěvníky galerií

a muzeí.

Práce upozorňuje na pouhé nahlédnutí do teoretických východisek, protože téma

je opravdu široké a zdaleka ne vyčerpané. Jednotlivým teoretickým kapitolám by mohla

být věnovaná celá diplomová práce. Diplomová práce Košíkářství ve výtvarné výchově

v environmentálních kontextech je spíše zaměřená na subjektivní přístup a mapování

tématu.
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Při vypracování diplomové práce se odkrylo, že téma Košíkářství ve výtvarné výchově

v environmentálních kontextech je v těsné souvislosti zejména s výtvarným uměním

a výtvarnou výchovou, protože jejich témata námětů se věnují přírodě, životnímu

prostředí a ekologickým problémům. Tedy i průřezovému tématu v RVP,

Environmentální výchově, které tyto pojmy obsahuje.

Toto tvrzení potvrzuje teoretická, autorská, a především didaktická část diplomové práce.

V autorské části vzniklo nové procesuální dílo zaměřené na tématiku vztahu s přírodou

a vztahu k přírodnímu materiálu-vrbovému proutí. Proces byl zachycován fotografiemi,

které obsahuje záznamový Deník vrby. Autorská tvorba se stala zároveň zdrojem

pro tvorbu námětů ve výuce výtvarné výchovy. Reflektivní bilance žáků a realizace

výtvarných úkolů v didaktické části potvrdily některé obavy ale hlavně očekávání

z přístupů žáků k přírodě. Obava se týkala nezájmu o přírodu, neuvědomování si jejího

významu pro spokojený budoucí život. Naštěstí tuto obavu potvrdily pouze výjimky žáků

ve třídách. Dnešní žáci základních a středních škol jsou vedeni k zájmu o přírodu

v teoretických a praktických předmětech, i ve školních projektech. Výtvarné úkoly,

zaměřené na přírodu a přírodní materiály, byly pro žáky obohacením pro jejich osobní

rozvoj.

Diplomová práce byla vypracována jako příspěvek ke košíkářství ve výtvarné výchově,

a tak by mohla být v tomto kontextu i malou, snad obohacující, inspirací pro pedagogy

výtvarné výchovy zaměřující se na environmentální téma, a „umělce a pedagogy

košíkáře“. Svůj význam diplomová práce vidí v utváření kladného vztahu k přírodě

a v předávání tradičních ručních řemesel. Toto utváření a předávání je reakcí na dnešní

mladou generaci vyrůstající v technologické, digitální a rychlé době.

Výsledkem diplomové práce je velké obohacení pro samotnou autorku, která

prostudovala možné návaznosti jiných prací s podobnou tématikou. Rozpracování

diplomové práce je v navržení dalších námětů tohoto tématu pro výuku výtvarné

výchovy, který autorka bude ve své praxi dále ověřovat. Už kvůli svému přesvědčení

o důležitosti udržovaní rovnováhy mezi dnešní rychlou digitální dobou a přirozeností,

citlivostí, vnímavostí a trpělivostí, kterou nám nabízí příroda.
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