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Diplomová práce Bc. D. Barochové má na první pohled dobrý tvar, strukturu a logicky členěný obsah.

Zcela splňuje veškerá odborná kritéria kladená na závěrečné kvalifikační práce. Samotné téma

diplomové práce považuji za velice aktuální, protože v české výtvarné pedagogice v období digitálních

médií bylo pozapomenuto – málo bývá totiž řešeno téma tradičního řemesla a jeho přínosu pro

výtvarnou edukaci. Stejně tak výtvarné činnosti pedagožek v praxi jsou sice inspirované land artem,

avšak hlubší uchopení environmentální tematiky či problematiky ekologie v kontextu soudobé

výtvarné výchovy je opomíjeno. Toto téma je přitom v současném umění aktuální a například pro

čechoamerickou umělkyni, Barbaru Benish má zásadní význam. B. Benish se totiž věnuje tématům

jako je udržitelnost hospodářství, ekologická udržitelnost, udržitelnost přírodních zdrojů a energií.

Diplomová práce vyniká kultivovaností jazykového projevu a senzitivním uchopením tématu. Autorka

si klade otázky: „Lze ve výtvarné výchově využívat košíkářské řemeslo, aniž by se výuka výtvarné

výchovy stala pouze manuální dovedností? Jakým způsobem lze v současné době naplňovat cíle

environmentální výchovy ve výuce výtvarné výchovy?“ Za účelem poznání této problematiky si

diplomantka stanovila filozofická východiska práce, věnovala se postoji k přírodě z hlediska

estetického i etického, zabývala se tématem environmentálního vědomí. Od technik košíkářských a

tkalcovských a výrobků užitého umění popsala realizace z proutí ve veřejném prostoru, objektovou a

architektonickou tvorbu. Ze soudobých autorů inspirovali její vlastní tvorbu i výtvarné žákovské

úkoly: David Nash a jeho land art, Lizzie Farey – košíkářka a designérka, která se však věnuje také

volnému umění, Jan Tyrpekl, zaměřený na udržitelnou architekturu, a již výše uvedená Barbara

Benish. Mezi další jmenované umělce náleží Alan Sonfist nebo Joseph Beuys.

Autorská tvorba spočívá v záznamu růstu na několika místech do kruhu zasazených vrbových prutů.

Jedná se o pozorování přírodních dějů a proměn ve vztahu k prostředí. Zásah autorky je úmyslně

minimální, tvůrčí proces se prolíná s procesem přírodním. Po dvě léta jsou tyto proměny

dokumentovány v Deníku vrby na základě fotografií, textů, barevných experimentů i lineární kresby

růstu prutů. Jediným nedostatkem této kapitoly je několik chyb ve shodě přísudku s podmětem.

Cílem části didaktické je podnítit vztah současných žáků k přírodě a zabývat se ekologickými tématy i

průřezovým tématem RVP ZV – environmentální výchova, zároveň však také začleňovat tvůrčím

způsobem tradiční ruční řemeslo a ověřovat jeho možnosti využití v rámci osobité žákovské výtvarné

tvorby. Autorka se poctivě seznámila s různými koncepcemi výtvarné výchovy v odborné literatuře, a

to M. Fulkové, L. Kitzbergerové, V. Roeselové, M. Pohnerové, J. Slavíka i P. Šobáňové, stejně jako

např. s dizertační prací O. Vrškové „Ekologické kontexty v teorii a praxi výtvarné výchovy“ z r. 2008.

Diplomová práce je velice zodpovědně a citlivě sestavená, zvolený přístup je originální. Ráda ji

doporučuji k obhajobě.
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